perante a Vara do Trabalho de Presidente Prudente/SP 

PARECER DA ADMINISTRADORA JUDICIAL 

a) Síntese do caso 

Trata-se de pedido de habilitação apresentado por Pedro Gonçalves dos Santos, por meio do qual busca a inclusão, em seu 

favor, de um crédito no valor de R$ 227,42 (duzentos e vinte e sete reais e quarenta e dois centavos), na Classe I – Trabalhistas da 

relação de credores. 

Inicialmente, oportuno ressaltar que, antes da apresentação deste parecer, esta Administradora Judicial encaminhou, em 

22/12/2025, o pedido de habilitação às Recuperandas, a fim de exercerem o contraditório.

[...]

Pedro Gonçalves dos Santos, conforme ata de audiência sob ID 39fbe99 da 

ação trabalhista nº 0010618-06.2023.5.15.0050. Por meio do acordo, a Recuperanda se comprometeu a pagar ao credor a quantia de 

R$ 7.000,00 (sete mil reais) em quatro parcelas iguais e sucessivas de R$ 1.750,00 (mil setecentos e cinquenta reais), iniciando-se em 

25/08/2023 e finalizando em 27/11/2023. Além disso, em caso de descumprimento do acordo, foi estabelecida multa de 50% (cinquenta 

por cento) sobre o valor inadimplido. O valor corresponde às seguintes verbas: 

.  

O referido acordo foi homologado pelo D.

[...]

Por conseguinte, em 10/10/2023, o Habilitante informou, naqueles autos, o descumprimento do acordo e requereu o 

prosseguimento da execução, oportunidade na qual esclareceu que o saldo em aberto (R$ 5.250,00) deveria ser acrescido da multa de 

50% (cinquenta por cento), totalizando o crédito de R$ 7.875,00 (sete mil oitocentos e setenta e cinco reais). 

O D. Juízo Trabalhista determinou a penhora on-line até o limite do valor atualizado da dívida, no montante de R$ 7.875,00 

(sete mil oitocentos e setenta e cinco reais). Em virtude do resultado parcial da penhora, restou um débito remanescente de R$ 216,24 

(duzentos e dezesseis reais e vinte e quatro centavos), atualizado até 13/05/2024, conforme reconhecido no despacho sob ID 4e9d4f5.  

Na sequência, o D. Juízo Trabalhista proferiu despacho sob ID ff771a5, declarando ciência sobre o deferimento do 

processamento da recuperação judicial e determinando a expedição da certidão para habilitação de crédito.

[...]

até 20/11/2024, em consonância com o art. 9º, II, da Lei nº 11.101/2005, que prevê que os créditos devem ser atualizados até a data do 

pedido de recuperação judicial.   

Assim, o crédito trabalhista detido pelo Sr. Pedro Gonçalves dos Santos perfaz o montante de R$ 227,42 (duzentos e vinte e 

sete reais e quarenta e dois centavos).  

b) Conclusão desta Administradora Judicial 

Diante do exposto, acolhe-se a habilitação apresentada, a fim de que seja incluído na relação de credores o crédito de 

R$ 227,42 (duzentos e vinte e sete reais e quarenta e dois centavos), na Classe I – Trabalhistas, em favor do Sr. Pedro Gonçalves dos 

Santos. 

QUADRO RESUMO  
Credor (Titular do Crédito) Pedro Gonçalves dos Santos 

Classificação  Classe I – Trabalhistas  
Valor do Crédito R$ 227,42

[...]

14.193/14.201 

PARECER DA ADMINISTRADORA JUDICIAL 

a) Síntese do caso 

Trata-se de pedido de “habilitação” apresentado por Marinaldo da Silva de Lima às fls. 14.191/14.192, por meio do qual 

busca a inclusão, em seu favor, de um crédito no valor de R$ 27.142,20 (vinte e sete mil cento e quarenta e dois reais e vinte centavos), 

na Classe I – Trabalhistas da relação de credores.  

Inicialmente, cumpre esclarecer que as Recuperandas já haviam relacionado, em favor do Sr. Marinaldo da Silva de Lima, o 

montante de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), na Classe I - Trabalhistas – o qual foi mantido por esta Administradora Judicial na relação